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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
VII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA 

CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE  
DO SUL 

 
EDITAL Nº 22/2026 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA 

ORAL E DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TRIBUNA E PARA 
APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS 

 
A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 03/2025 
de Abertura de Inscrições do VII Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso 
na Carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Sul, publicado no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, edição de 
18/02/2025, RESOLVE: 
 
1. RESULTADO PROVA ORAL 
1.1 TORNAR PÚBLICA a relação definitiva, por ordem de classificação, dos(as) 
candidatos(as) aprovados(as) na Prova Oral, nos termos do Capítulo 19 do Edital nº 
03/2025 – Abertura de Inscrições, conforme Anexo I deste Edital. 
1.2 INFORMAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os resultados de 
todos(as) os(as) candidatos(as) que realizaram as provas também poderão ser 
verificados no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 
1.3 INFORMAR que os recursos apresentados contra o resultado preliminar da 
Prova Oral foram analisados em conformidade com o estabelecido no Capítulo 24 do 
Edital nº 03/2025, e as respectivas respostas estarão disponíveis, por meio de 
acesso pessoal (com login e senha), no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br), pelo prazo de 7 (sete) dias contados da publicação do 
presente Edital, não possuindo qualquer caráter didático. 
 
2. DA QUARTA FASE – PROVA DE TRIBUNA 
2.1 CONVOCAR todos(as) os(as) candidatos(as) habilitados(as) na Terceira Fase 
– Prova Oral para a Quarta Fase – Prova de Tribuna, conforme ANEXO II deste 
Edital. 
2.2 A Prova de Tribuna, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada em 
sessão pública e registrada em gravação de áudio e vídeo ou por qualquer outro 
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meio que possibilite a sua posterior reprodução, e consistirá na explanação do(a) 
candidato(a) acerca do ponto sorteado pelo tempo de 15 (quinze) minutos. 
2.3 A Prova de Tribuna versará sobre a disciplina de Direito Penal, conforme 
ANEXO III deste Edital. 
2.4 O ponto será sorteado publicamente pelo(a) candidato(a), com antecedência 
mínima de 15 (quinze) minutos ao horário de sua prova. 
2.5 Cada candidato(a), separadamente, fará o sorteio do ponto sobre o qual fará a 
sua Prova e terá 15 (quinze) minutos para preparação de sua exposição oral em 
sala reservada.  
2.6 Durante a preparação de sua exposição oral em sala reservada, o(a) 
candidato(a) não poderá consultar qualquer tipo de material. Terá à sua disposição 
papel e caneta, fornecidos pela Coordenação da Prova, para o fim de organizar a 
exposição oral de sua Prova de Tribuna.  
2.7 O material produzido pelo(a) candidato(a) não poderá, em hipótese alguma, ser 
utilizado durante a sua prova e deverá ser entregue à Coordenação da Prova, que o 
descartará.  
2.8 É facultado aos membros da Banca Examinadora fazer questionamentos ao(à) 
candidato(a) após a explanação do ponto, desde que respeitado o prazo máximo de 
30 (trinta) minutos para finalização da prova. 
2.9 Na correção e julgamento da Prova de Tribuna, a Banca Examinadora, com 
exceção do Presidente da Solenidade, atribuirá nota de 0 (zero) a 10 (dez), 
considerando os seguintes critérios e percentuais: 
a) comportamento e atitude adequada durante a realização da prova – 1 ponto; 
b) adequada utilização do tempo previsto para a prova – 1 ponto; 
c) habilidade na prática de se expressar em público, incluindo abertura e 
encerramento – 2 pontos; 
d) inteligibilidade na exposição do tema sorteado – 2 pontos; 
e) capacidade teórica e prática de fundamentação jurídica, adequação da 
explanação com o tema sorteado e a capacidade de contextualizá-lo com sua 
percepção da realidade social – 4 pontos. 
2.10 Serão considerados aprovados(as) na Quarta Fase os(as) candidatos(as) que 
obtiverem média aritmética final igual ou superior a 6 (seis), considerando as notas 
atribuídas pelos membros participantes, com exceção do Presidente da solenidade.  
2.11 A nominata que comporá a Presidência da Sessão Pública e a Banca 
Examinadora da Prova de Tribuna será publicada em edital próprio.  
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3. DA QUINTA FASE – DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 
3.1  CONVOCAR os(as) candidatos(as) que realizarão a Prova de Tribuna, para 
apresentarem os títulos, exclusivamente, por meio de link específico com acesso 
pessoal, seguindo as orientações constantes deste Edital e do Capítulo 22 do Edital 
nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, no período de 13/02/2026 a 06/03/2026, até 
16h (Horário de Brasília). 
3.1.1 O link para envio dos documentos será encaminhado pela Comissão do 
Concurso ao endereço de e-mail do(a) candidato(a) cadastrado quando da 
realização da Inscrição Preliminar.  
3.2  O(a) candidato(a) deverá anexar, em formato PDF, todos os documentos que 
se enquadram no disposto no item 22.9 e no Anexo III do Edital nº 03/2025 – 
Abertura de Inscrições. 
3.3 Os Títulos que forem assinados apenas por meio físico, além de seu envio 
digitalizado, deverão ter suas cópias autenticadas remetidas à Comissão do 
Concurso. 
3.3.1   Os documentos (cópias autenticadas) deverão ser remetidos, por via postal, 
com Aviso de Recebimento, endereçados à Presidência da Comissão do Concurso, 
na Rua Sete de Setembro, nº 666, 8º andar, Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS 
–  CEP 90010-190. 
3.3.2  Somente serão submetidos à análise da Comissão aqueles documentos que 
forem recebidos dentro do prazo indicado no item 3.1 deste Edital.  
3.4  Não serão analisados os documentos encaminhados através de meios diversos 
do previsto neste Edital. 
3.5  Não serão aceitos quaisquer documentos encaminhados e/ou recebidos após o 
prazo indicado no item 3.1 deste Edital.  
3.6 A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e a Fundação Carlos 
Chagas não se responsabilizam por envio de documentos não recebidos por motivo 
de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das 
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que 
impossibilitem a transferência de dados ou por qualquer atraso, extravio ou não 
recebimento de documentos encaminhados por via postal, seja qual for o motivo 
alegado, inclusive decorrente de falhas, greves ou problemas operacionais dos 
Correios.  
3.7  O candidato deverá observar todas as instruções contidas neste Edital, e no 
Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, especialmente as dispostas no Capítulo 
22 (Da Quinta Fase – Avaliação de Títulos). 
3.8  Somente serão avaliados os títulos dos candidatos considerados aprovados na 
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4ª Fase – Prova de Tribuna. 
3.9  CORRIGE-SE erro material ocorrido no ponto 22.9, Item 3, letra ‘a’, do Edital n. 
03/2025 – Edital de Abertura, passando a contar como segue e não como constou:  
 

Item 3 

PUBLICAÇÕES TÉCNICAS NA ÁREA DE ATUAÇÃO 

a) Por livro jurídico (publicado com ISBN); 1,00 3,00 

b) Artigo científico (jurídicos científicos publicados em periódicos ou livros 
com ISSN, de autoria única); 0,30 1,50 

NÚMERO MÁXIMO DE PONTOS DO ITEM 3 4,50 

 
Porto Alegre, 29 de janeiro de 2026. 

 
 

FERNANDA PRETTO FOGAZZI SANCHOTENE 
Defensora Pública do Estado 

Presidente da Comissão do Concurso 
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ANEXO I 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO DEFINITIVO 

DA TERCEIRA FASE - PROVA ORAL) 
  
Legenda: 
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 
(N) CANDIDATOS NEGROS. 
  
CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)  

Número Nome Média 
0001781e MARIA LUIZA MARTINS SILVEIRA 8.90 

0002843f MARIANNA PIMENTEL DE ANDRADES TODT 8.90 

0000423g ALINE ANGELA BRUSCHI 8.50 

0001286f GREGORY AMARAL RODRIGUES 8.50 

0002455h GUILHERME PINTO DOS SANTOS 8.50 

0002792d LUCAS ROMERO LEITE 8.40 

0002838b LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA 8.40 

0001896k LEANDRO AUGUSTO SATO 8.30 

0000659c VINICIUS FERNANDES DE LIMA CABRAL 8.20 

0001034a GABRIEL BELTRAO ESCOBAR 8.10 

0001250g RODRIGO ADVINCULA MARTINS 8.10 

0002672e JOAO GABRIEL OLIVEIRA BEDENASKI 8.00 

0002993c MARCELLA DAVID CAMARA DA SILVA 8.00 

0000207a JOAO PAULO CINQUETTI POSSIBON 7.96 

0000122d AMANDA FRANCISCA DO NASCIMENTO CARRES 7.90 

0001645h GABRIEL SOARES DE MORAES 7.90 

0001580f GIULIA SANT ANA PISSINI GALCERAN 7.90 

0000522i MARCOS HENRIQUE VIEIRA CHAVES 7.90 

0000965j ANALU CARIBE GONCALVES TERENCE 7.86 

0002702j TATIANA LUIZA SOARES RIBEIRO 7.86 

0000341e LUCAS DE MELLO BRAGA 7.80 
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Número Nome Média 
0002074g LUCAS SILVEIRA DO REGO PINTO 7.80 

0000161c MARINA SULZBACH SILVA 7.80 

0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA(N) 7.80 

0002801a RAFAELA BAUMART 7.80 

0001089d BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA 7.78 

0000848f BEATRIZ GARCIA DE ANDRADE E SILVA 7.78 

0002466b LUCAS ANDRADE DOS SANTOS VIANA(N) 7.76 

0001590i JULIA BERNARDES 7.74 

0000059a VICTOR MALDONADO BALLEGO 7.74 

0002550b CHRISTINA AZEREDO COUTINHO 7.70 

0000745g GERSON LUIS DE ALMEIDA LOBO 7.70 

0001651c JOSE PEREIRA DE SANTANA NETO 7.70 

0000885a MARIANA ATHAYDE DE FREITAS 7.70 

0000101g MARINA BURIGO MILIOLI 7.70 

0001606i MATTHEUS MARTINS WENGENROTH CARDOSO 7.70 

0000546a BRUNA MARTINS BENEDETI 7.68 

0000840a VINICIUS RIBEIRO DE CARVALHO DOS SANTOS 7.64 

0001035c GABRIEL MORAIS MONTALDE 7.60 

0002946e MARINA MANZONI BUENO 7.60 

0002147h MARJORY BURATTO 7.60 

0000038d MARCELA MACHADO SADDI CRUVINEL 7.56 

0001970h RODOLFO DA ROCHA MELO 7.56 

0001624k ANA BEATRIZ SILVA SENA 7.50 

0002918k ARTHUR SANTANA SILVA(D) 7.50 

0002202a LUIZA CARPENEDO IMBASSAHY AMANCIO DA SILVA 7.44 

0002551d DENER LOPES MACHADO 7.40 

0000336a KARINE NUNES DOMINGOS 7.40 

0001053e MARIA LUIZA DE RESENDE CHAMBERLINI 7.38 

0000504g ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO CHIMELI 7.36 

0000247b ANA LUISA FIORETT REIS 7.30 

0002300a FELIPE GRINGS DIAS 7.30 

0000079g FERNANDA TELLES MARTINS(SUB JUDICE) 7.30 

0002192b JARDEL LUIS DA SILVA 7.30 

0001179e MARCELA VIGNOLI CORDEIRO BESSA 7.30 
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Número Nome Média 
0002899k NATALIA MARIA DIAS LOPES 7.30 

0002168e BEATRIZ NASCIMENTO ANTUNES 7.26 

0002785g KATIA RIZZARDI 7.26 

0000929f LAIS ZAMBERLAN HARB 7.24 

0000224a MATHEUS CAETANO GOMES DE OLIVEIRA 7.24 

0000309i CATHERINE DE LIMA ABREU 7.20 

0002734a LAURA LAZZARON LEAL 7.20 

0002577k MARILIA ANELLO DE OLIVEIRA 7.20 

0001848k RELTON HERMINIO RESENDE NASCIMENTO 7.20 

0001793a RENATA CORSINI DE SALES 7.20 

0000252f BRUNA DE BEM ESTEVES 7.10 

0002920i CAIO MOURA DEHON DA SILVA 7.10 

0000971e CARLOS FELIPE BONDIM RIBEIRO PRADO 7.10 

0002194f JOAO LUCAS RIZZO CHAVES 7.10 

0002627k LUDMILLA SILVA CORDEIRO 7.10 

0001909e PAULA MERCEZ DOS SANTOS 7.10 

0001070e RODOLFO CURCIO LOCATELLI 7.06 

0000005k ANDRE RICARDO DE MIRANDA 7.00 

0001401b GABRIELA BARBOZA 7.00 

0001464d GUILHERME SILVA PEIXOTO GOMES 7.00 

0000975b DEBORA RODRIGUES FREITAS 6.90 

0002012g LAIS HAYASHI SEIXAS 6.90 

0000833d SABRINA CRISTINE ROSNIESKI 6.84 

0002157k THALLES FURTADO LEBA 6.84 

0000776g VICTOR RENATO BORGES 6.84 

0001201e ALEXANDRE DOS SANTOS CARVALHO 6.80 

0002969f BEATRIZ DA SILVA SOUZA 6.80 

0002632d MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 6.76 

0001429b RAFAELLA DOS SANTOS MARTINS 6.76 

0001893e JESSICA ELVIRA MACIEL 6.72 

0002688i MATHEUS BESCHORNER DE SOUZA 6.70 

0000486i CAMILA MAGALHAES COSTA LINO 6.66 

0001226j GABRIELA FERREIRA POLONIA 6.66 

0000142j ISADORA MENEGHETTI CARNIEL 6.66 
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Número Nome Média 
0001311a NATHALIA GUIMARAES LOURENCO 6.64 

0002024c MARIA CAROLINA PILETTI 6.60 

0001971j ROMANA LEAO AZEVEDO CATAO 6.60 

0000920j INGRID LAIS DUARTE COSTA 6.58 

0000274e GUILHERME RODRIGUES RAMAZZINI 6.50 

0000527h RAFAEL ROSEMBERG 6.50 

0002283e ANA PAULA DALAVIA VON BOROWSKI 6.46 

0000902h ANA PAULA MAIA MULLER 6.40 

0002755i THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 6.40 

0001988e BRUNA ERBES DIAS DE OLIVEIRA 6.30 

0002558g FELIPE CARRE DA ROSA 6.30 

0002151j PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTANHER 6.28 

0001137k VITORIA FACHIN PESSOA PEREIRA 6.20 

102 Candidato(s) nesta opção 
 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA 
(RESULTADO DEFINITIVO DA TERCEIRA FASE - PROVA ORAL) 

  
CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)  

Número Nome Média 
0002918k ARTHUR SANTANA SILVA 7.50 

0001720g JOAO MANUEL MOREIRA HALLAL 7.06 

0002003f GIULIANA ALVES FERREIRA DE REZENDE 6.30 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO 
DEFINITIVO DA TERCEIRA FASE - PROVA ORAL) 
 
CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)  

Número Nome Média 
0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA 7.80 

0002466b LUCAS ANDRADE DOS SANTOS VIANA 7.76 

2 Candidato(s) nesta opção 
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ANEXO II 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 
CONVOCADOS PARA PROVA DE TRIBUNA 
 
DEF.PÚBLICA DO EST. DO RIO GRANDE DO SUL 
End. RUA SETE DE SETEMBRO, 666 
4º ANDAR - CENTRO HISTÓRICO 
PORTO ALEGRE - RS 
 
Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 08h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000005k ANDRE RICARDO DE MIRANDA 

0000038d MARCELA MACHADO SADDI CRUVINEL 

0000059a VICTOR MALDONADO BALLEGO 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 09h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000079g FERNANDA TELLES MARTINS (SUB JUDICE) 

0000101g MARINA BURIGO MILIOLI 

0000122d AMANDA FRANCISCA DO NASCIMENTO CARRES 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000142j ISADORA MENEGHETTI CARNIEL 

0000161c MARINA SULZBACH SILVA 

0000207a JOAO PAULO CINQUETTI POSSIBON 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 11h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 11h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000224a MATHEUS CAETANO GOMES DE OLIVEIRA 

0000247b ANA LUISA FIORETT REIS 

0000252f BRUNA DE BEM ESTEVES 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 14h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000274e GUILHERME RODRIGUES RAMAZZINI 

0000309i CATHERINE DE LIMA ABREU 

0000336a KARINE NUNES DOMINGOS 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 15h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 15h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000341e LUCAS DE MELLO BRAGA 

0000423g ALINE ANGELA BRUSCHI 

0000486i CAMILA MAGALHAES COSTA LINO 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 02/03/2026 
Horário de Apresentação: 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 16h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000504g ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO CHIMELI 

0000522i MARCOS HENRIQUE VIEIRA CHAVES 

0000527h RAFAEL ROSEMBERG 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 08h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000546a BRUNA MARTINS BENEDETI 

0000659c VINICIUS FERNANDES DE LIMA CABRAL 

0000745g GERSON LUIS DE ALMEIDA LOBO 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 09h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000776g VICTOR RENATO BORGES 

0000833d SABRINA CRISTINE ROSNIESKI 

0000840a VINICIUS RIBEIRO DE CARVALHO DOS SANTOS 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000848f BEATRIZ GARCIA DE ANDRADE E SILVA 

0000885a MARIANA ATHAYDE DE FREITAS 

0000902h ANA PAULA MAIA MULLER 

3 Candidato(s) nesta opção 

 
Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 11h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 11h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000920j INGRID LAIS DUARTE COSTA 

0000929f LAIS ZAMBERLAN HARB 

0000965j ANALU CARIBE GONCALVES TERENCE 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 14h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000971e CARLOS FELIPE BONDIM RIBEIRO PRADO 

0000975b DEBORA RODRIGUES FREITAS 

0001034a GABRIEL BELTRAO ESCOBAR 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 15h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 15h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001035c GABRIEL MORAIS MONTALDE 

0001053e MARIA LUIZA DE RESENDE CHAMBERLINI 

0001070e RODOLFO CURCIO LOCATELLI 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 03/03/2026 
Horário de Apresentação: 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 16h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001089d BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA 

0001137k VITORIA FACHIN PESSOA PEREIRA 

0001179e MARCELA VIGNOLI CORDEIRO BESSA 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 08h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001201e ALEXANDRE DOS SANTOS CARVALHO 

0001226j GABRIELA FERREIRA POLONIA 

0001250g RODRIGO ADVINCULA MARTINS 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 09h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001286f GREGORY AMARAL RODRIGUES 

0001311a NATHALIA GUIMARAES LOURENCO 

0001401b GABRIELA BARBOZA 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001429b RAFAELLA DOS SANTOS MARTINS 

0001464d GUILHERME SILVA PEIXOTO GOMES 

0001580f GIULIA SANT ANA PISSINI GALCERAN 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 11h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 11h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001590i JULIA BERNARDES 

0001606i MATTHEUS MARTINS WENGENROTH CARDOSO 

0001624k ANA BEATRIZ SILVA SENA 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 14h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001645h GABRIEL SOARES DE MORAES 

0001651c JOSE PEREIRA DE SANTANA NETO 

0001720g JOAO MANUEL MOREIRA HALLAL 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 15h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 15h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001781e MARIA LUIZA MARTINS SILVEIRA 

0001793a RENATA CORSINI DE SALES 

0001848k RELTON HERMINIO RESENDE NASCIMENTO 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 04/03/2026 
Horário de Apresentação: 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 16h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001893e JESSICA ELVIRA MACIEL 

0001896k LEANDRO AUGUSTO SATO 

0001909e PAULA MERCEZ DOS SANTOS 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 08h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0001970h RODOLFO DA ROCHA MELO 

0001971j ROMANA LEAO AZEVEDO CATAO 

0001988e BRUNA ERBES DIAS DE OLIVEIRA 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 09h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002003f GIULIANA ALVES FERREIRA DE REZENDE 

0002012g LAIS HAYASHI SEIXAS 

0002024c MARIA CAROLINA PILETTI 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002074g LUCAS SILVEIRA DO REGO PINTO 

0002147h MARJORY BURATTO 

0002151j PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTANHER 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 11h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 11h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002157k THALLES FURTADO LEBA 

0002168e BEATRIZ NASCIMENTO ANTUNES 

0002192b JARDEL LUIS DA SILVA 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 14h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002194f JOAO LUCAS RIZZO CHAVES 

0002202a LUIZA CARPENEDO IMBASSAHY AMANCIO DA SILVA 

0002283e ANA PAULA DALAVIA VON BOROWSKI 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 15h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 15h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002300a FELIPE GRINGS DIAS 

0002455h GUILHERME PINTO DOS SANTOS 

0002466b LUCAS ANDRADE DOS SANTOS VIANA 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 05/03/2026 
Horário de Apresentação: 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 16h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA 

0002550b CHRISTINA AZEREDO COUTINHO 

0002551d DENER LOPES MACHADO 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 08h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002558g FELIPE CARRE DA ROSA 

0002577k MARILIA ANELLO DE OLIVEIRA 

0002627k LUDMILLA SILVA CORDEIRO 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 09h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002632d MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 

0002672e JOAO GABRIEL OLIVEIRA BEDENASKI 

0002688i MATHEUS BESCHORNER DE SOUZA 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002702j TATIANA LUIZA SOARES RIBEIRO 

0002734a LAURA LAZZARON LEAL 

0002755i THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 11h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 11h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002785g KATIA RIZZARDI 

0002792d LUCAS ROMERO LEITE 

0002801a RAFAELA BAUMART 

3 Candidato(s) nesta opção 
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Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 14h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002838b LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA 

0002843f MARIANNA PIMENTEL DE ANDRADES TODT 

0002899k NATALIA MARIA DIAS LOPES 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 15h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 15h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002918k ARTHUR SANTANA SILVA 

0002920i CAIO MOURA DEHON DA SILVA 

0002946e MARINA MANZONI BUENO 

3 Candidato(s) nesta opção 
 
Data: 06/03/2026 
Horário de Apresentação: 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 
Início às: 16h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002969f BEATRIZ DA SILVA SOUZA 

0002993c MARCELLA DAVID CAMARA DA SILVA 

2 Candidato(s) nesta opção 
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ANEXO III 
PONTOS PARA A PROVA DE TRIBUNA 

 
 
1. Missão e limites do direito penal. 1.1 Princípios de direito penal. 1.2 Ofensividade 
em direito penal e teoria do bem jurídico. 
2. Lei penal. 2.1 Teoria e aplicação da lei penal no tempo e no espaço. 2.2 
Interpretação da lei penal. 2.3 Lei penal e prerrogativas funcionais. 2.4 Concurso de 
normas penais. 2.5 Revogação da lei penal. 
3. Responsabilidade penal. 3.1 Autoria e participação. 3.2 Concurso de pessoas. 3.3 
Circunstâncias incomunicáveis. 3.4 Casos de impunibilidade. 3.5 Responsabilização 
penal de pessoas físicas e jurídicas. 
4. Teoria geral e estrutura analítica do crime. 4.1 Conceitos, elementos e 
classificações dos crimes. 
5. Conduta punível 5.1 Ação e omissão. 5.2 Relação de causalidade. 5.3 Imputação 
objetiva. 5.4 Resultado. 5.5 Consumação e tentativa.  
6. Crime impossível. 6.1 Desistência voluntária. 6.2 Arrependimento eficaz. 6.3 
Arrependimento posterior. 
7. Tipicidade. 7.1 Tipicidade e Excludentes da tipicidade. 
8. Ilicitude. 8.1 Ilicitude e Excludentes da ilicitude. 
9. Culpabilidade. 9.1 Culpabilidade e Excludentes da culpabilidade. 
10. Estrutura jurídica do erro e aplicação em direito penal. 10.1 Erro de tipo. 10.2 
Erro de proibição. 10.3 Descriminantes putativas. 
11. Concurso de crimes. 
12. Teoria Geral e Aplicação da Pena Criminal.  
13. Causas gerais de Extinção da Punibilidade. 13.1 Teoria Geral e espécies de 
prescrição, forma de cálculos e seus efeitos legais.   
14. Justiça penal negocial. 14.1 Princípios. 14.2 Direitos e benefícios penais. 14.3 
Sanções premiais. 14.4 Cominação e aplicação.  
15. Suspensão condicional da pena. 
16. Livramento condicional. 
17. Medida de segurança. 
18. Condenação. 18.1 Efeitos da condenação. 18.2 Reabilitação. 
19. Ação penal. 
20. Crimes Contra a Vida.  
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21. Crimes de Lesões Corporais.  
22. Crimes contra a Honra.  
23. Crimes contra a Liberdade Pessoal e contra a Inviolabilidade de Domicílio.  
24. Crime de Furto e Crime de Apropriação Indébita.  
25. Crimes de Roubo e Extorsão.  
26. Crime de Estelionato e outras fraudes. Receptação.  
27. Crimes contra a Dignidade Sexual.  
28. Crimes contra a Incolumidade Pública. 
29. Crimes contra a Fé Pública. 
30. Crimes Praticados por Funcionário Público contra a Administração em Geral.  
31. Crimes Praticados por Particular contra a Administração em Geral.  
32. Crimes contra a Administração da Justiça.  
33. Lei de Drogas – Lei nº 11.343/06.  
34. Crimes Hediondos – Lei nº 8.072/90.  
35. Lei Maria da Penha – Lei nº 11.340/06.  
36. Crimes do Código de Trânsito Brasileiro – Lei nº 9.503/97.  
37. Crimes Ambientais – Lei nº 9.605/98.  
38. Estatuto do Desarmamento – Lei nº 10.826/03 e Decreto nº 5.123/04.  
39. Crimes do Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 9.069/90. 
40. Lei de Organizações Criminosas – Lei nº 12.850/13. Associação Criminosa.  
41. Crimes Contra as Relações de Consumo – Lei 8.137/90. 
42. Crimes Resultantes de Preconceito de Raça ou de Cor. Lei 7.716/89. 
43. Tratados Internacionais de Direitos Humanos e Direito Penal. 
44. O Direito Penal no Estado de Exceção e no Estado Democrático de Direito. 
45. Criminologia. 45.1 Conceito. 45.2 Escolas históricas. 45.3 Causas, atores e 
efeitos do fenômeno criminal. 45.4 Objeto e finalidade do estudo da ciência criminal. 
45.5 Espécies de ciências penais e suas distinções. 44.6 Criminologia e política 
criminal. 
46. Aspectos Penais relevantes da jurisprudência e enunciados de súmulas do STF, 
STJ e TJ/RS.  
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